

J. Stanisławski

Żerków, dn. 06.08.2020r.

Mieszkańcy ul. St. Moniuszki, Targowisko oraz Jarocińska
podpisani pod petycją:..... osób

Burmistrz Miasta i Gminy Żerków
63-210 Żerków
ul. Adama Mickiewicza 5

Petycja mieszkańców w sprawie zmiany organizacji ruchu na ulicy Stanisława Moniuszki, Targowisko oraz Jarocińska

My, niżej podpisani Mieszkańcy ulicy Stanisława Moniuszki, Targowisko oraz Jarocińska, mając na uwadze jakość naszego funkcjonowania w mieście i korzystając z prawa do wypowiedzi w istotnych sprawach samorządowych, na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014r. o petycjach Dz.U. 2014 poz. 1195 (tj. Dz.U. 2018 poz. 870 z późn. zm.), składamy niniejszym petycję o treści jak poniżej:

I Wprowadzenie

W związku z koncepcją zmiany organizacji ruchu drogowego w centrum miasta a tym samym przeniesieniem przystanku autobusowego z Rynku na ulicę Targowisko oraz przekształcenie ulicy Jarocińskiej i Stanisława Moniuszki na drogi jednokierunkowe, co pozwoli uzyskać dodatkowe miejsca parkingowe w centrum miasta oraz poprawi bezpieczeństwo osób podróżujących komunikacją miejską

II. Przedmiot petycji

Wnosimy o negatywne zaopiniowanie w/w projektu organizacji ruchu przez Burmistrza Miasta i Gminy Żerków i odmowę zatwierdzenia projektu organizacji ruchu.

Uzasadnienie

1. Nie przedstawiono wcześniej Mieszkańcom w/w ulic żadnego planowanego projektu tejże zmiany. Dowiedzieli się o tym dopiero po komunikację umieszczonym na stronie Urzędu Miasta i Gminy Żerków.

2. Mieszkańcy w/w ulic nie widzą wystarczającego uzasadnienia potrzeby wprowadzenia takiej zmiany w organizacji ruchu, gdzie wskazują się jako podstawę poprawę bezpieczeństwa osób podróżujących komunikacją miejską czy zwiększenia miejsc. Przestrzeganie bezpieczeństwa osób podróżujących komunikacją miejską nie wymaga tak znaczących zmian w organizacji ruchu, nie biorąc tym samym pod uwagę bezpieczeństwa mieszkańców wyżej wskazanych ulic.
3. Proponowane rozwiązanie ogranicza, a nawet uniemożliwia swobodny dojazd Mieszkańców w/w ulic do swoich posesji.
4. Od posesji nr 6 na ul. Stanisława Moniuszki następuje zwężenie ulicy. Chodnik ma miejscami tylko 70 cm szerokości. Część mieszkańców ulicy nie posiada własnego wjazdu na posesję i muszą korzystać z chodnika. Często, celem choćby złożenia opału, musimy korzystać z kawałka ulicy, gdyż chodnik jest nie wystarczający. Po wprowadzeniu nowej organizacji ruchu i większego jej natężenia będzie to dla nas jeszcze bardziej niebezpieczne niż do tej pory.
5. W obrębie ulic, objętych zmianami, mieszka bardzo duża ilość osób w podeszłym wieku jak i Rodzin w małymi dziećmi. Niektóre Rodziny mają wyjście z domu wprost na jezdnię. Zwiększone natężenie ruchu, duża ilość Tirów i brak jakichkolwiek barierek zabezpieczających przy chodnikach to kolejne duże niebezpieczeństwo dla nas- Mieszkańców, mogące doprowadzić do tragedii.
6. Ustanowienie jednego kierunku jazdy na ulicy St. Moniuszki oraz Jarocińskiej spowoduje jeszcze większe obciążenie tychże ulic, niż do tej pory. Zwiększone natężenie ruchu na ulicy Targowisko w skutek przeniesienia przystanku.
7. Zwiększone natężenie ruchu Tirów jak i innych dużych samochodów czy autobusów, spowoduje ogromny hałas, jak i odczuwalne ruchy- trzęsienia w domach położonych bardzo blisko jezdni.
8. Szerokość ulicy oraz chodnika w węższych częściach pasuje do ulicy osiedlowej o ograniczonej prędkości, a nie do głównej ulicy wyjazdowej czy wjazdowej do miasta.
9. Przedstawiona organizacja ruchu utrudnia (uniemożliwia) Mieszkańcom nieruchomości przy ul. St. Moniuszki możliwość dojazdu do swoich posesji bezpośrednio. Nowa koncepcja wskazuje dojazd przez ulicę Jarocińską i Rynek. Jest to bardzo niedogodny dojazd z punktu widzenia logistyki.
10. Proponowana organizacja ruchu oddziałuje negatywnie na mieszkańców tychże ulic, powodując zwiększony ruch, hałas, ale przede wszystkim trudności w poruszaniu się czy zajmowaniu miejsc parkingowych w obszarze swoich posesji.

W związku z powyższą petycją, Mieszkańcy ulicy Stanisława Moniuszki, Targowisko oraz Jarocińskiej wnoszą poza odrzuceniem proponowanych zmian organizacji ruchu w obrębie tych ulic, **także o osobiste spotkanie Władz Miasta oraz Radnego naszego rejonu w jak najszybszym terminie!!**

Proponowane spotkanie mieszkańców ulic z Burmistrzem
w dniu 22 lub 23 sierpnia 2020r.
godz. 19:00 na placu Targowiska -
z poważaniem

Niżej podpisani MIESZKAŃCY